3. — *Cum quali veste intraverit, cum tali exeat*. Le véritable sens du texte hébreu est: « s'il entre avec son corps », c'est-à-dire, seul, « avec son corps » seul « il sortira », ce qui est dit par opposition à ce qui suit: « si habens uxorem... » Le législateur énonce ici deux des cas qui peuvent se présenter lorsqu'un esclave est mis en liberté. Ou il était célibataire en entrant et est resté tel, et dans ce cas il doit naturellement sortir seul; ou il était marié et a amené sa femme avec lui, et alors sa femme doit être aussi rendue à la liberté.

4. — *Sin autem dominus dederit illi uxorem...* Il peut encore arriver un troisième cas: c'est que, l'esclave n'étant pas marié en entrant, son maître lui ait donné,

mulier et liberi ejus erunt domini sui, ipse vero exhibit cum vestitu suo.

5. Quod si dixerit servus : Diligo dominum meum et uxorem ac liberos, non egrediar liber ;

6. Offeret eum dominus diis, et applicabitur ad ostium et postes, perforabitque aurem ejus subula ; et erit ei servus in sæculum.

7. Si quis vendiderit filiam suam in famulam, non egredietur sicut ancillæ exire consueverunt.

filis et des filles, la femme et ses enfants seront à son maître, et lui s'en ira avec son vêtement.

5. Que si l'esclave dit : J'aime mon maître et ma femme et mes enfants ; je ne m'en irai pas libre ;

6. Le maître le présentera aux dieux, et il le fera approcher de la porte et des poteaux, et percera son oreille avec un poinçon ; et il sera son esclave pour toujours.

7. Si quelqu'un vend sa fille comme servante, elle ne s'en ira pas comme les servantes ont coutume de s'en aller.

pendant son esclavage, une femme dont il a des enfants. Dans ce cas, *mulier et liberi ejus erunt domini sui, ipse vero exhibit cum vestitu suo* ; d'après l'hébreu, comme au verset précédent : « et lui, il sortira avec son corps », c'est-à-dire, seul. Cette loi peut sembler dure ; mais elle est fondée sur la nature même de l'esclavage. Elle suppose manifestement que la femme n'a pas droit à sa liberté, soit parce que les six années après lesquelles, comme Israélite, elle doit la recouvrer ne sont pas encore écoulées, soit parce qu'elle est étrangère. « Hinc patet, dit Corn. a Lapide, in lege veteri valde imperfecta fuisse matrimonia, quando conjuges tam facile separabantur, marito exeunto libero, soluto et expedito a cura uxoris et liberorum, uxore vero manente sorva ejusdem domini, cui domino proinde tam servæ quam prolium ejus educatio et cura incumbabat. Nec id mirum ; tum enim matrimonium non habebat rationem sacramenti, ob quam maxime jam in lege nova est plane indissolubile ex sanctione Christi, Matth. xix, 7. 5 et 9 ».